МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 ИМЕНИ ГЕОРГИЯ

КАПИТОНОВИЧА КУХАРЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН  СЕЛО ШАБЕЛЬСКОЕ

ПРИКАЗ

от  25 января 2022 г.                                                                                   №  75
село Шабельское

Об организации работы по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего

образования и основного общего образования в МБОУ СОШ № 11

 им. Г.К. Кухаренко с.Шабельское

              На основании приказа управления образования администрации

муниципального образования Щербиновский район № 36 от 24.01.2022 «Об

организации работы по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего

образования в общеобразовательных организациях муниципального образования

Щербиновский район», в целях обеспечения нормативно-правового и

организационного сопровождения введения и реализации новых федеральных

государственных образовательных стандартов начального и основного общего

образования п р и к а з ы в а ю:

1. Создать рабочую группу по введению обновленных

государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования в МБОУ СОШ № 11 им.Г.К.Кухаренко

с.Шабельское и утвердить ее состав (приложение 1) до 10 февраля 2022 года.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению введения

обновленных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования в МБОУ СОШ № 11

им.Г.К.Кухаренко с.Шабельское (далее – ФГОС – 2021) на 2022 - 2027 годы

(приложение 2) до 10 февраля 2022 года.

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе

Ляшенко Н.Н.:

3.1. Внести коррективы в план методической работы школы при переходе на

обновленный ФГОС, включить изучение нормативных документов по переходу на

новые стандарты, проведение внутришкольных методических семинаров,

ориентированных на проблемы перехода на ФГОС НОО, ФГОС ООО до 10 февраля

2022 года.

3.2. Обеспечить разработку:

3.2.1. На основе примерных основных образовательных программ

соответствующего уровня образования основной образовательной программы

образовательной организации, в том числе программы воспитания, календарных

планов воспитательной работы, программ формирования универсальных учебных

действий, программы коррекционной работы в соответствии с требованиями новых

ФГОС НОО и ФГОС ООО до 20 апреля 2022 года.

          3.2.2. Проектов учебных планов, планов внеурочной деятельности для 1-х,

5-х классов на 2022-2023 учебный год по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО в

соответствии с образовательными потребностями обучающихся и запросами

родителей до 20 апреля 2022 года.

    3.2.3. Рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам

(в том числе и внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного плана для

1-х, 5-х классов на 2022-2023 учебный год в соответствии с требованиями ФГОС -

2021 до 31 августа 2022 года.

3.3. Определить список УМК для уровней НОО и ООО до 20 апреля 2022

года.

3.4. Провести диагностику образовательных потребностей и

профессиональных затруднений педагогических работников в условиях перехода

на новые ФГОС - 2021.

3.5. Разработать план-график поэтапной курсовой подготовки

педагогических   работников, реализующих ООП НОО, ООП ООО до 15 февраля

2022 года.

3.6. Обеспечить участие педагогов в разработке разделов основных

образовательных программ общеобразовательной организации, проведении

методических семинаров, круглых столов, «открытых» уроков, мастер-классов,

внеурочных занятий и мероприятий по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО в

течение 2022-2023 года.

3.7. Информировать родителей (законных представителей) обучающихся о

переходе на обучение по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО через размещение

информационных материалов на официальном сайте общеобразовательной

организации.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя

 директора по УВР Ляшенко Н.Н.

          5.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ № 11

им. Г.К.Кухаренко с. Шабельское                                     Л.В.Колесникова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

приказом МБОУ СОШ № 11

 им.Г.К.Кухаренко с.Шабельское

 от 26.01.2022 г  №  75

СОСТАВ

рабочей группы по введению

 обновленных федеральных государственных образовательных

 стандартов начального общего и основного общего образования

в МБОУ СОШ № 11 им.Г.К.Кухаренко с.Шабельское

Директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средняя общеобразовательная школа № 11 имени Георгия Капитоновича

Кухаренко муниципального образования Щербиновский район село Шабельское,

председатель рабочей группы;

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная

школа № 11 имени Георгия Капитоновича Кухаренко муниципального

образования Щербиновский район село Шабельское, заместитель председателя

рабочей группы;

Педагог – психолог, член рабочей группы;

Учитель логопед, учитель дефектолог , член рабочей группы;

Руководитель школьного методического объединения учителей начальных

классов, член рабочей группы;

Руководитель школьного методического объединения учителей естественно-

научного цикла член рабочей группы;

Руководитель школьного методического объединения учителей гуманитарного

цикла член рабочей группы.

Директор МБОУ СОШ № 11

им. Г.К. Кухаренко с.Шабельское                               Л.В.Колесникова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                               УТВЕРЖДЕН

                                                                        приказом МБОУ СОШ № 11

                                                                               им.Г.К.Кухаренко с.Шабельское

                                                       от 26.01.2022 г  №  75

План мероприятий по введению федеральных

государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования в МБОУ СОШ №

11 им. Г.К. Кухаренко с.Шабельское

№

п/п

Мероприятия Сроки

исполнения

Результат Ответственн

ые

1.     Организационное обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС НОО и

ФГОС ООО

1 Создание рабочей группы по

обеспечению перехода на новые

ФГОС НОО и ФГОС ООО

Февраль,2022

года

Приказ о создании рабочих

групп по обеспечению

перехода на ФГОС НОО и

ФГОС ООО

Директор

2 Проведение родительского

собрания в 1 -4 классах,

посвященного обучению по

новым ФГОС НОО

Ежегодно, по

утвержденном

у графику

Протокол классного

родительского собрания
Информация на сайте ОО

Зам.директора

по УВР,

классные

руководители

1 – 4 кл

3 Проведение классного

родительского собрания в 5

классе, посвященного переходу

на новые ФГОС ООО

Ежегодно, по

утвержденном

у графику

Протокол классного

родительского собрания в 5

классе,

Информация на сайте ОО

Зам.

директора по

УВР,

классный

руководитель

4 Проведение просветительских

мероприятий, направленных на

повышение компетентности

педагогов образовательной

организации и родителей

обучающихся

В течение

учебного года в

соответствии

с графиком

Аналитические отчеты

замдиректора по УВР и ВР

о проведенных

просветительских

мероприятиях

Пакет информационно-

методических материалов

Разделы на сайте ОО

Зам.директора

по УВР и ВР

5 Анализ имеющихся в

образовательной организации

условий и ресурсного

обеспечения реализации

образовательных программ НОО

и ООО в соответствии с

требованиями новых ФГОС НОО

и ООО

Февраль  2022

года

Аналитическая записка об

оценке условий

образовательной

организации с учетом

требований новых ФГОС

НОО и ООО

Директор

6 Анализ соответствия

материально-технической

базы образовательной

Февраль 2022

года

Аналитическая справка об

оценке материально-

технической базы

Директор,

завхоз

организации для реализации

ООП НОО и ООО действующим

санитарным и противопожарным

нормам, нормам охраны труда

реализации ООП НОО и

ООО, приведение ее в

соответствие с

требованиями новых ФГОС

НОО и ООО

7 Комплектование библиотеки

УМК по всем предметам

учебных планов для реализации

новых ФГОС НОО и ООО в

соответствии с Федеральным

перечнем учебников

Ежегодно до 1

сентября

Наличие утвержденного и

обоснованного списка

учебников для реализации

новых ФГОС НОО и ООО.

Формирование ежегодной

заявки на обеспечение

образовательной

организации учебниками в

соответствии с

Федеральным перечнем

учебников

Директор

8 Разработка и реализация системы

мониторинга образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся и родителей

(законных представителей) для

проектирования учебных планов

НОО и ООО в части,

формируемой участниками

образовательных отношений, и

планов внеурочной деятельности

НОО и ООО

Март 2022 –

2027 года

Учебный план Директор

   2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым

ФГОС НОО и ФГОС ООО

9 Формирование банка данных

нормативно-правовых

документов федерального,

регионального, муниципального

уровней, обеспечивающих

переход на новые ФГОС НОО и

ФГОС ООО

2022–2027 гг Банк данных нормативно-

правовых документов

федерального,

регионального,

муниципального уровней,

обеспечивающих

реализацию ФГОС НОО и

ФГОС ООО

Директор

10 Изучение документов

федерального, регионального

уровня, регламентирующих

введение ФГОС ООО

В течение

всего периода

Листы ознакомления с

документами федерального,

регионального уровня,

регламентирующими

введение ФГОС ООО

Члены

рабочих групп

12 Разработка на основе примерной

основной образовательной

программы НОО основной

образовательной программы

НОО образовательной

организации, в том числе

рабочей программы воспитания,

календарного плана

воспитательной работы,

программы формирования УУД,

До 01.09.2022 Протоколы заседаний

рабочей группы по

разработке основной

образовательной

программы НОО.

Основная образовательная

программа НОО, в том

числе рабочая программа

воспитания, календарный

план воспитательной

Зам.директора

по УВР, ВР,

члены рабочей

группы

в соответствии с требованиями

новых ФГОС НОО

работы, программа

формирования УУД

13 Разработка на основе примерной

основной образовательной

программы ООО основной

образовательной программы

ООО образовательной

организации, в том числе

рабочей программы воспитания,

календарного плана

воспитательной работы,

программы формирования

УУД, программы коррекционной

работы, в соответствии с

требованиями новых ФГОС ООО

До 01.09.2022 Протоколы заседаний

рабочей группы по

разработке основной

образовательной

программы ООО.

Основная образовательная

программа ООО, в том

числе рабочая программа

воспитания,

календарный план

воспитательной работы,

программа формирования

УУД, программа коррекцио

нной работы

Зам.директора

по УВР, ВР,

члены рабочей

группы

14 Утверждение основных

образовательных программ НОО

и ООО, в том числе рабочей

программы воспитания,

календарных планов

воспитательной работы,

программ формирования

УУД, программы коррекционной

работы ООО, на заседании

педагогического совета

До 01.09.2022 Протокол заседания ПС.

Приказ об утверждении

образовательных программ

НОО и ООО, в т.ч.

рабочей программы воспитан

ия, календарных планов

воспитательной работы,

программ формирования

УУД, программы

коррекционной работы ООО

Директор

15  Разработка учебных планов,

планов внеурочной деятельности

для 1-4 и 5 классов по новым

ФГОС НОО и ООО на 2022/23

учебный год

До 01 сентября

2022 года

Учебный план НОО.

Учебный план ООО.

План внеурочной

деятельности НОО.

План внеурочной

деятельности ООО

Директор,

Зам.директора

по УВР,ВР

16  Разработка и утверждение

рабочих программ педагогов по

учебным предметам, учебным

курсам (в том числе и

внеурочной деятельности) и

учебным модулям учебного

плана для 1-4 и 5 классов на

2022/23 учебный год в

соответствии с требованиями

новых ФГОС НОО и ООО

До 31 августа

2022 года

Рабочие программы

педагогов по учебным

предметам, учебным

курсам (в том числе и

внеурочной деятельности)

и учебным модулям

учебного плана для 1 -4 и 5

классов

Учителя-

предметники

17 Утверждение списка УМК для

уровней НОО и ООО

Ежегодно Приказ об утверждении

списка УМК для уровней

НОО и ООО с

приложением данного

списка

Директор

 18 Внесение изменений в

«Положение о формах,

До 1 сентября

2022 года

Положение о формах,

периодичности, порядке

Директор

периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации

обучающихся» в части введения

комплексного подхода к оценке

результатов образования:

предметных, метапредметных,

личностных в соответствии с

новыми ФГОС НОО и ООО

текущего контроля

успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся.

Протокол педсовета об

утверждении изменений в

«Положение о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля

успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся» в части

введения комплексного

подхода к оценке

результатов образования:

предметных,

метапредметных,

личностных в соответствии

с новыми ФГОС НОО и

ООО.

Приказ об утверждении

изменений в «Положение о

формах, периодичности,

порядке текущего контроля

успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся» в части

введения комплексного

подхода к оценке

результатов образования:

предметных,

метапредметных,

личностных в соответствии

с новыми ФГОС НОО и

ООО

3. Методическое обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС НОО и

ФГОС ООО

19 Разработка плана методической

работы, обеспечивающей

сопровождение постепенного

перехода на обучение по новым

ФГОС НОО и ФГОС ООО

До 1 сентября

2021 года

План методической работы.

Приказ об утверждении

плана методической работы

 20 Изучение нормативных

документов по переходу на

новые ФГОС НОО и ФГОС ООО

педагогическим коллективом

В течение

учебного года в

соответствии с

планами ШМО

Планы работы ШМО.

Протоколы

заседаний ШМО

21 Обеспечение консультационной

методической поддержки

педагогов по вопросам

реализации ООП НОО и ООО по

новым ФГОС НОО и ООО

В течение

всего периода

План работы

методического совета

образовательной

организации.

Планы работы ШМО.

22 Формирование пакета

методических материалов по

теме реализации ООП НОО по

новому ФГОС НОО

В течение

всего периода

Пакет методических

материалов по теме

реализации ООП НОО по

новому ФГОС НОО

23 Формирование пакета

методических материалов по

теме реализации ООП ООО по

новому ФГОС ООО

В течение

всего периода

Пакет методических

материалов по теме

реализации ООП ООО по

новому ФГОС ООО

24 Формирование плана

функционирования ВСОКО в

условиях  перехода на новые

ФГОС НОО и ООО и реализации

ООП НОО и ООО по новым

ФГОС НОО и ООО

До 1 сентября

2022г.

План функционирования

ВСОКО на учебный год.

Аналитические справки по

результатам ВСОКО

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым

25 Анализ кадрового обеспечения

постепенного перехода на

обучение по новым ФГОС НОО

и ФГОС ООО

Декабрь

2021 года

Сайт образовательной

организации

Пакет информационно-

методических материалов

26 Поэтапная подготовка

педагогических и

управленческих кадров к

постепенному переходу на

обучение по новым ФГОС НОО

и ФГОС ООО: разработка и

реализация ежегодного плана-

графика курсовой

подготовки педагогических

работников, реализующих ООП

НОО и ООО

В течение года

Аналитические справки

заместителей директора по

УВР, ВР, педагога-

психолога

27 Размещение на сайте

образовательной организации

информационных материалов о

постепенном переходе на

обучение по новым ФГОС НОО

и ФГОС ООО

В течение

всего периода с

2021 по 2027

годы

Сайт образовательной

организации

Пакет информационно-

методических материалов

28 Участие педагогов в семинарах и

вебинарах по внедрению ФГОС

Сентябрь

2021- май 2022

6. Материально-техническое обеспечение постепенного перехода на обучение

29 Формирование МТБ весь период Зам. дир по АХР, завхоз

7. Финансово-экономическое обеспечение постепенного перехода на обучение

30 Финансирование МТБ весь период гл. бухгалтер

		2023-04-27T14:02:24+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 ИМЕНИ ГЕОРГИЯ КАПИТОНОВИЧА КУХАРЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН СЕЛО ШАБЕЛЬСКОЕ
	Я являюсь автором этого документа